BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /BNNMT-ĐĐ
V/v chủ động ứng phó với gió mạnh, sóng lớn và

mưa dông trên biển.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng  7  năm 2025

Kính gửi:    Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển

từ Quảng Ninh đến An Giang

 Theo bản tin Dự báo, từ đêm 29/7-30/7 ở khu vực Bắc và Giữa Biển Đông

(bao gồm đặc khu Hoàng Sa) có gió Tây Nam mạnh cấp 6-7, giật cấp 9, sóng

biển cao từ 2,0m-5,0m, biển động mạnh; vùng biển từ Quảng Ngãi đến thành

phố Hồ Chí Minh có gió Tây Nam mạnh cấp 6, giật cấp 7-8, sóng biển cao từ

2,0m-4,0m, biển động; vùng biển từ Cà Mau đến An Giang và vịnh Thái Lan có

mưa rào và dông rải rác, trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc xoáy và gió giật

mạnh cấp 7-8.

Để chủ động ứng phó với gió mạnh, sóng lớn và mưa dông trên biển, Bộ

Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các tỉnh, thành phố:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến của gió mạnh

trên biển; thông báo cho thuyền trưởng, chủ các phương tiện, tàu thuyền đang

hoạt động trên biển biết để chủ động phòng tránh và có kế hoạch sản xuất phù

hợp, đảm bảo an toàn về người và tài sản; duy trì thông tin liên lạc nhằm xử lý

kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

2. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn

khi có tình huống.

3. Trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Bộ Nông nghiệp và

Môi trường (qua Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai).

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;

- Cục Cứu hộ - Cứu nạn (Bộ QP);

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;

- Cục Thủy sản và Kiểm ngư;

- Sở NN&MT các tỉnh ven biển từ Quảng Ninh - An Giang;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- Lưu: VT, ĐĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T19:38:45+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T19:38:51+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T19:38:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!